(2) *Vivit Dominus... in cujus conspectu sto* (3 *Reg.* 17, et 4 *Reg.* 3, 14).

(2) *AUGUST.*, cap. 14 *Soliloq.*

(3) *Meique oblita es* (*Ezech.*, 22, 12).

(4) *Memoria enim Dei excludit cuncta flagitia* (*Hieron.*).

(5) *AMBROS*, lib. de *fide Resur.*, t. 4.

(6) *Certe quando, peccamus, si cogitaremus Deum videre, et esse præsentem, nunquam, quod ei displiceret, faceremus* (*Hieron.*, circa illud *Ezech.*, 8, 12 : *Dicunt enim : non videt Dominus nos.*)

fais (1) ? Et cela étant, qui sera assez hardi pour pécher, et pour rien faire qui lui déplaît ?

Le malheur, au contraire, et la perte des méchants ne procèdent que de ce qu'ils oublient que Dieu est présent, et qu'ils les regarde. *Il n'y a personne qui nous voie* (2), disent-ils, *le Seigneur ne verra point notre dernière fin* (3). Et c'est ce que remarque saint Jérôme sur le xxii^e chapitre d'Ezéchiel, où le prophète, après une longue énumération des crimes de Jérusalem, lui reproche enfin l'oubli de Dieu, comme la cause de tous les désordres où elle est tombée. Un cheval sans frein se précipite de lui-même, et un vaisseau sans gouvernail ne peut manquer de périr : aussi l'homme qui n'a plus le frein de la présence de Dieu, et qui n'est plus gouverné par cette crainte, court lui-même à sa perte, en s'abandonnant à ses passions déréglées. Il n'a point Dieu devant les yeux, dit le Prophète royal, et c'est pourquoi il est toujours souillé de toutes sortes de crimes (4).

Presque toutes les fautes que les personnes religieuses font contre leurs règles et dans leurs exercices de piété proviennent de la facilité avec laquelle elles perdent la présence de Dieu.

(SAINT FRANÇOIS DE SALES.)

On ne manque pas de respect à un roi, en sa présence et lorsqu'on pense qu'on est sous ses yeux ; pécherions-nous contre Dieu, qui est là présent et qui nous voit, si nous pensions à lui ? Pourquoi les saints qui sont dans le ciel ne pèchent-ils pas et ne peuvent-ils pas pécher ? C'est qu'ils ne cessent point de contempler Dieu.

Une personne pieuse disait à son directeur : « Mon père, les jours où je pense moins à Dieu sont les jours où je pêche plus souvent ; donnez-moi quelque pratique pour ne pas cesser de penser à Dieu. » Il lui donna les pratiques suivantes dont elle se trouva très-bien : 1^o Demandez à Dieu, dans toutes vos

(1) Nonne ipse considerat vias meas, et cunctos gressus meos dinumerat? (*Job.*, 31, 4.)

(2) Et dixisti : Non est qui videat me (*Is.*, 47, 40).

(3) Non videbit novissima nostra (12, 4).